
All. 2

REGIONI

Risorse destinate ad 

Accordi di programma

(Delibere CIPE nn. 52/98 al 

netto delle risorse assegnate 

con CIPE n. 53/98 - 65/2002 - 

98/2008 - 97/2008)

Risorse destinate ad 

Accordi di programma

(Delibere CIPE n. 51/2019) 

Risorse destinate ad Accordi 

di programma

Legge n. 160 del 27/12/2019 

(Legge di bilancio 2020)

Ripartiti con Legge di Bilancio 

2021 

(art. 1 comma 443 della L. n. 

178/2020 - tabella di cui 

all'allegato B seconda colonna)

Legge n. 178 del 30/12/2020

(Legge di bilancio 2021)

Ripartiti con la stessa Legge 

(art. 1, comma 442  - tabella 

di cui all'allegato B prima 

colonna)

Risorse destinate ad Accordi 

di programma dopo Legge di 

Bilancio 2021

Valore degli Accordi di 

programma sottoscritti 

al 31/12/2021
(al netto delle Revoche)

Risorse residue per Accordi 

di programma da 

sottoscrivere

%

risorse sottoscritte su 

risorse destinate 

Risorse ammesse a 

finanziamento a valere 

sugli Accordi sottoscritti

% 

risorse ammesse a 

finanziamento a valere su 

accordi sottoscritti

a b c=a+b d e f=c+d+e g h=f-g i=g/f l m=l/g

Piemonte 1.049.050.970,75 301.337.883,29 1.350.388.854,04 149.995.638 149.995.638 1.650.380.130,04 907.296.630,69 743.083.499,35 54,98% 905.878.527,46 99,84%

Valle D'Aosta 43.750.726,69 8.592.551,11 52.343.277,80 4.279.607 4.279.607 60.902.491,80 43.750.726,69 17.151.765,11 71,84% 43.750.726,69 100,00%

Lombardia 2.072.650.893,53 672.620.506,12 2.745.271.399,65 338.911.921 338.911.921 3.423.095.241,65 2.024.565.080,79 1.398.530.160,86 59,14% 2.024.564.030,64 100,00%

P.A. Bolzano 115.118.394,47 0,00 115.118.394,47 0 0 115.118.394,47 115.118.394,47 0,00 100,00% 67.688.907,21 58,80%

P.A. Trento 120.681.208,66 0,00 120.681.208,66 0 0 120.681.208,66 93.494.437,81 27.186.770,85 77,47% 93.494.437,53 100,00%

Veneto 1.036.274.367,52 330.156.845,63 1.366.431.213,15 165.817.819 165.817.819 1.698.066.851,15 1.036.274.367,49 661.792.483,66 61,03% 1.036.274.190,23 100,00%

F. Venezia Giulia 291.309.045,34 83.973.045,98 375.282.091,32 42.035.924 42.035.924 459.353.939,32 291.309.045,34 168.044.893,98 63,42% 291.309.045,34 100,00%

Liguria 493.575.788,73 110.097.081,15 603.672.869,88 54.597.532 54.597.532 712.867.933,88 469.825.788,57 243.042.145,31 65,91% 469.825.788,55 100,00%

E. Romagna 947.129.466,77 302.427.964,21 1.249.557.430,98 151.984.333 151.984.333 1.553.526.096,98 1.084.257.430,87 469.268.666,11 69,79% 947.129.466,66 87,35%

Toscana 877.519.531,08 256.783.807,67 1.134.303.338,75 128.277.406 128.277.406 1.390.858.150,75 860.843.800,08 530.014.350,67 61,89% 860.843.800,08 100,00%

Umbria 138.243.376,26 60.912.866,49 199.156.242,75 30.356.161 30.356.161 259.868.564,75 136.343.376,26 123.525.188,49 52,47% 135.073.352,55 99,07%

Marche 325.518.745,14 104.901.558,52 430.420.303,66 52.175.686 52.175.686 534.771.675,66 325.190.232,89 209.581.442,77 60,81% 324.286.824,19 99,72%

Lazio 1.227.197.342,08 393.504.872,64 1.620.702.214,72 196.972.051 196.972.051 2.014.646.316,72 915.144.997,89 1.099.501.318,83 45,42% 859.250.947,47 93,89%

Abruzzo 359.623.125,67 89.553.634,33 449.176.760,00 44.568.303 44.568.303 538.313.366,00 131.100.370,06 407.212.995,94 24,35% 130.649.843,76 99,66%

Molise 127.704.610,91 21.141.681,58 148.846.292,49 10.439.754 10.439.754 169.725.800,49 27.400.391,75 142.325.408,74 16,14% 27.400.391,75 100,00%

Campania 1.721.752.226,57 378.951.360,64 2.100.703.587,21 189.189.504 189.189.504 2.479.082.595,21 1.721.752.226,56 757.330.368,65 69,45% 752.327.134,10 43,70%

Puglia 1.204.450.339,41 270.259.132,05 1.474.709.471,46 134.679.197 134.679.197 1.744.067.865,46 958.669.424,91 785.398.440,55 54,97% 640.229.424,91 66,78%

Basilicata 203.662.954,87 38.366.547,61 242.029.502,48 19.025.229 19.025.229 280.079.960,48 174.008.578,72 106.071.381,76 62,13% 174.008.578,71 100,00%

Calabria 608.640.239,97 130.455.585,90 739.095.825,87 64.878.966 64.878.966 868.853.757,87 350.145.425,09 518.708.332,78 40,30% 339.592.975,80 96,99%

Sicilia 1.774.433.072,60 334.231.428,93 2.108.664.501,53 165.977.327 165.977.327 2.440.619.155,53 1.205.399.231,69 1.235.219.923,84 49,39% 968.833.827,07 80,37%

Sardegna 547.671.940,89 111.731.646,15 659.403.587,04 55.837.641 55.837.641 771.078.869,04 303.792.695,87 467.286.173,17 39,40% 303.657.959,29 99,96%

TOTALE 15.285.958.367,91 4.000.000.000,00 19.285.958.367,91 2.000.000.000 2.000.000.000 23.285.958.367,91 13.175.682.654,49 10.110.275.713,42 56,58% 11.396.070.179,99 86,49%

Programma pluriennale di investimenti in sanità art. 20 Legge  n. 67/1988 

MONITORAGGIO ACCORDI DI PROGRAMMA 

Stato di attuazione al 31/12/2021



REGIONI

Risorse destinate ad 

Accordi di programma

(Delibere CIPE nn. 52/98 al 

netto delle risorse assegnate 

con CIPE n. 53/98 - 65/2002 

- 98/2008 - 97/2008)

Risorse destinate ad 

Accordi di programma

(Delibere CIPE n. 51/2019) 

Legge n. 160 del 27/12/2019 

(Legge di bilancio 2020)

Ripartiti con Legge di 

Bilancio 2021 

(art. 1 comma 443 della L. n. 

178/2020)

Legge n. 178 del 30/12/2020 

(Legge di bilancio 2021)

Ripartiti con la stessa Legge

(art. 1, comma 442)

Importo complessivo art. 1 

comma 264 e 265 legge n. 

234/2021 

(RIPARTO PANFLU)

DM 19/12/2022

(Copertura a valere sulle 

risorse assegnate alle Regioni 

ai sensi dell'art. 1, commi 442 e 

443 L. n. 178/2020)

Art. 1, comma 263, della legge 

30 dicembre 2021, n. 234 

(Legge di Bilancio 2022). 

Ripartiti con D.M. 20 luglio 

2022

(G.U. 243 del 17/10/2022)

Risorse destinate ad Accordi 

di programma dopo Legge di 

Bilancio 2022

al netto del RIPARTO 

PANFLU

Valore degli Accordi di 

programma sottoscritti 

al 31/12/2022

al netto delle REVOCHE

Risorse residue per Accordi di 

programma da sottoscrivere
%

risorse sottoscritte su risorse 

destinate 

Risorse ammesse a 

finanziamento a valere 

sugli Accordi sottoscritti

% 

risorse ammesse a 

finanziamento a valere su 

accordi sottoscritti

a b c d e f g=a+b+((c+d)-e)+f h i=g-h l=h/g m n=m/h

Piemonte 1.049.050.970,75 301.337.883,29 149.995.638 149.995.638 62.283.090 142.614.541,40 1.730.711.581,44 1.001.440.580,69 729.271.000,75 57,86% 810.503.177,46 80,93%

Valle D'Aosta 43.750.726,69 8.592.551,11 4.279.607 4.279.607 1.846.464 4.090.780,19 63.146.807,99 43.750.726,69 19.396.081,30 69,28% 43.750.726,69 100,00%

Lombardia 2.072.650.893,53 672.620.506,12 338.911.921 338.911.921 187.602.632 324.588.823,97 3.560.081.433,61 2.024.565.080,79 1.535.516.352,82 56,87% 2.024.564.030,64 100,00%

P.A. Bolzano 115.118.394,47 0,00 0 0 0 0,00 115.118.394,47 115.118.394,47 0,00 100,00% 67.688.907,21 58,80%

P.A. Trento 120.681.208,66 0,00 0 0 0 0,00 120.681.208,66 93.494.437,81 27.186.770,85 77,47% 93.494.437,53 100,00%

Veneto 1.036.274.367,52 330.156.845,63 165.817.819 165.817.819 74.882.888 158.547.781,06 1.781.731.744,21 1.366.431.213,12 415.300.531,09 76,69% 1.036.274.190,23 75,84%

F. Venezia Giulia 291.309.045,34 83.973.045,98 42.035.924 42.035.924 21.397.542 40.111.915,61 478.068.312,92 291.309.045,34 186.759.267,59 60,93% 291.309.045,34 100,00%

Liguria 493.575.788,73 110.097.081,15 54.597.532 54.597.532 18.214.740 51.557.683,57 746.210.877,45 469.825.788,57 276.385.088,88 62,96% 469.825.788,55 100,00%

E. Romagna 947.129.466,77 302.427.964,21 151.984.333 151.984.333 63.470.468 145.983.686,24 1.636.039.315,22 1.084.257.430,87 551.781.884,35 66,27% 986.269.466,66 90,96%

Toscana 877.519.531,08 256.783.807,67 128.277.406 128.277.406 22.212.963 122.029.370,14 1.490.674.557,89 1.079.316.832,61 411.357.725,28 72,40% 906.426.616,33 83,98%

Umbria 138.243.376,26 60.912.866,49 30.356.161 30.356.161 15.294.558 28.771.021,70 273.345.028,45 135.074.176,26 138.270.852,19 49,42% 135.073.352,55 100,00%

Marche 325.518.745,14 104.901.558,52 52.175.686 52.175.686 10.656.401 49.758.970,85 573.874.245,51 325.190.232,89 248.684.012,62 56,67% 325.190.232,87 100,00%

Lazio 1.227.197.342,08 393.504.872,64 196.972.051 196.972.051 90.752.236 185.587.800,26 2.109.481.880,98 915.144.997,89 1.194.336.883,09 43,38% 859.250.947,47 93,89%

Abruzzo 359.623.125,67 89.553.634,33 44.568.303 44.568.303 39.351.979 42.301.588,01 541.262.975,00 131.100.370,06 410.162.604,94 24,22% 130.649.843,76 99,66%

Molise 127.704.610,91 21.141.681,58 10.439.754 10.439.754 6.165.648 9.893.227,17 173.453.379,66 27.400.391,75 146.052.987,91 15,80% 27.400.391,75 100,00%

Campania 1.721.752.226,57 378.951.360,64 189.189.504 189.189.504 99.175.078 179.343.556,12 2.559.251.073,33 1.721.752.226,56 837.498.846,77 67,28% 858.617.194,02 49,87%

Puglia 1.204.450.339,41 270.259.132,05 134.679.197 134.679.197 41.189.559 127.278.208,68 1.830.156.515,14 958.669.424,91 871.487.090,23 52,38% 640.229.424,91 66,78%

Basilicata 203.662.954,87 38.366.547,61 19.025.229 19.025.229 2.933.416 17.987.628,17 295.134.172,65 174.008.578,72 121.125.593,93 58,96% 174.008.578,71 100,00%

Calabria 608.640.239,97 130.455.585,90 64.878.966 64.878.966 22.341.549 60.813.104,56 907.325.313,43 350.145.425,09 557.179.888,34 38,59% 339.592.975,80 96,99%

Sicilia 1.774.433.072,60 334.231.428,93 165.977.327 165.977.327 76.433.332 155.842.837,65 2.520.028.661,18 1.205.399.231,69 1.314.629.429,49 47,83% 968.833.827,07 80,37%

Sardegna 547.671.940,89 111.731.646,15 55.837.641 55.837.641 21.180.253 52.897.474,67 802.796.090,71 303.792.695,87 499.003.394,84 37,84% 303.657.959,29 99,96%

TOTALE 15.285.958.367,91 4.000.000.000,00 2.000.000.000 2.000.000.000 877.384.796 1.900.000.000,00 24.308.573.571,91 13.817.187.282,65 10.491.386.289,26 56,84% 11.492.611.114,84 83,18%

Programma pluriennale di investimenti in sanità art. 20 Legge  n. 67/1988 

MONITORAGGIO ACCORDI DI PROGRAMMA 

Stato di attuazione al 31/12/2022


